
CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Técnico de Laboratório – Área Mecânica 
 
QUESTÃO: 49 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
 
No rebolo depois de balanceado, a dressagem é caracterizada, 
especificamente, pela operação de sua retificação para ser utilizado de 
forma operacional na retificação de peças. A alternativa correta é a do 
gabarito de respostas, em conformidade com a Referência Bibliográfica 
Telecurso 2000 Profissionalizante: Processos de Fabricação, vol 3; 1996; 
Aula 55. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Técnico de Laboratório – Área Mecânica 
 
QUESTÃO: 48 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
 
Nos sistemas de vedação e em relação às alternativas apresentadas a 
condição mais critica para a vedação é verificada em um sistema com 
pressão positiva. Independentemente da subjetividade na interpretação 
da questão, a alternativa correta é a do gabarito de respostas, em 
conformidade com a Referencia Bibliográfica Telecurso 2000 
Profissionalizante: Elementos de Máquina; vol 2,1996; Aula 40. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Técnico de Laboratório – Área Eletromecânica 
 
QUESTÃO: 34 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
 
A afirmativa “I – com capacidade temporária é mais grave que com 
incapacidade parcial e permanente.” esta errada. As alternativas II e III 
estão vinculadas a definição de Acidente de Trabalho segundo o Artigo 19 
da Lei referida pelo candidato. A alternativa correta é a do gabarito de 
respostas, em conformidade com a Referência Bibliográfica Telecurso 
2000 profissionalizante; Higiene e Segurança do Trabalho, 1995; aula 1. 
 
OBS: em sua exposição de motivos o candidato indica a afirmativa “II” 
que na realidade é a afirmativa “I”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: FARMACÊUTICO 
 
 
QUESTÃO: 22 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
O horário para coleta dos resíduos, conforme defendido pelo candidato, 
pode sim ser escolhido e acordado pelo seu gerador com o responsável 
pelo recolhimento, mas o que deve ser descartado e como vai ser 
descartado, a competência do transportador, o tratamento final e a 
destinação dos resíduos serão previamente definidos pelos órgãos 
integrantes do Sistema Nacional do Meio Ambiente e do Sistema Nacional 
de Vigilância Sanitária. 
A única resposta correta é a letra “E” conforme apresentado no gabarito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: FARMACÊUTICO 
 
 
QUESTÃO: 27 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(X) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
ANVISA - Guia para Qualidade; Séries Temáticas -Definição e 
Terminologia Vol 1 pág 12.  O documento apresenta os termos 
importantes utilizados em gestão da qualidade e avaliação de 
conformidade. O termo “Garantia da Qualidade” está descrito exatamente 
como apresentado na opção “A” do gabarito. A letra “E” sugerida pelo 
candidado refere-se a definição de ANÁLISE CRÍTICA realizada pela 
gerência executiva, com responsabilidade pela política de qualidade e 
trabalho do laboratório. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
CARGO: FARMACÊUTICO 
 
QUESTÃO: 37 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: Pós-medicamentosos são formas farmacêuticas 
constituídas de partículas secas, sólidas, de diversos graus de tenuidade; 
obtidas pela divisão, geralmente, mecânica (pulverização em almofariz - 
Gral) de drogas de várias origens. Sua finalidade é assegurar a 
homogeneidade da mesma e facilitar sua administração. O objetivo da 
questão é testar o conhecimento para saber qual o tipo de Gral é o mais 
apropriado para uso em pulverização de drogas vegetais. Neste caso o 
Gral utilizado para pulverização de drogas vegetais é o Gral de Bronze. 
Resposta (A). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: FARMACÊUTICO 
 
QUESTÃO: 38  
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(   X ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA: É sabido que a Agência Nacional de Vigilância Sanitária  
(ANVISA) determina para a comercialização no Brasil que todos os 
medicamentos tenham seu registro no País. A pergunta quer saber nos 
casos de medicamentos já registrados em outros países para os quais dados de 
farmacovigilância pós-mercado já se encontram disponíveis às avaliações de eficácia e 
segurança feitas por meio da análise de estudos pré-clínicos (ou não clínicos) e clínicos 
é necessária que ocorram em que fase para terem seu registro concedido. Resposta fase 
IV, letra D. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: FARMACÊUTICO 
 
 
QUESTÃO: 53 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
Note bem: Os quelantes / sequestrantes são utilizados em algumas 
preparações líquidas para complexar metais pesados, os quais poderiam 
promover a instabilidade das formulações. 
A literatura sugerida ( Guia Prático da Farmácia Magistral – Ferreira e 
colaboradores ) apresenta a seguinte afirmativa: Na composição básica 
de uma emulsão oral, o agente emulsificante dá estabilidade à emulsão, 
reduzindo a tensão superficial entre o óleo e a água e retardando a 
separação das fases. Assim, a única alternativa correta é a letra “E” 
conforme apresentada no gabarito. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: FARMACÊUTICO 
 
 
QUESTÃO: 56 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
A literatura sugerida ( Guia Prático da Farmácia Magistral – Ferreira e 
colaboradores ) apresenta a seguinte afirmativa: Embora haja um limite 
máximo de pH de 4,0 até 8,0, uma das características farmacotécnicas da 
preparação nasal é que ela deverá possuir um pH situado entre 5,5 e 7,5 
conforme está apresentado na opção “A”. No entanto, o enunciado da 
questão pede uma NÃO CARACTERÍSTICA, só sendo possível a letra D) 
isobatmia (pH igual ao da lágrima), apresentado corretamente no gabarito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM ANÁLISE CLÍNICAS 
 
 
QUESTÃO: 35 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(X) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
A letra “D” defendida pelo candidato refere-se ao descarte de “lâmpadas” 
nos serviços de saúde, um resíduo descrito como risco químico segundo 
a classificação CONAMA nº5/93 e nº 283/01, podendo conter mercúrio ou 
outros metais pesados em sua constituição. A alternativa correta é a letra 
B) conforme apresentado no gabarito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM ANÁLISE CLÍNICAS 
 
 
QUESTÃO: 58 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
As informações do paciente como peso e altura, e até mesmo a idade são 
necessárias para o cálculo da depuração corrigida, mas a questão solicita 
os parâmetros “mínimos” para o cálculo do Clearence da Creatinina, que 
são os  descritos na letra “C” conforme apresentado no gabarito ( volume 
urinário de 24 hs, creatinina sérica e urinária ). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 
 
 
QUESTÃO: 48 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 

Numa contagem automatizada onde uma Leucometria Global de 
15.000/mm3 apresenta eritroblastos, estes serão contados pelo 
aparelho como se fossem leucócitos, por isso fazemos a correção 
da leucometria após contarmos o percentual de eritroblastos na 
lâmina. Se na lâmina corada especificamente para estas células 
encontramos um total de 900, logo são 6% (nº relativo) de 
eritroblastos. Então para cada 100 leucócitos, 6 na verdade são 
eritroblastos. Para corrigir a global devemos fazer uma regra de 3 
direta, onde: 

15.000 ___________106% ( pois são leucócitos mais eritroblastos) 

     X _______________ 100% (somente leucócitos) 
 
 
 X  =    15.000 x 100 
                  106 
 
X= 14.151 
 
Portanto a resposta correta é a letra “A” conforme apresentada pelo 
gabarito. 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 
 
 
QUESTÃO: 22 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
O preparo de soluções no laboratório é um procedimento básico, rotineiro 
onde não pode haver qualquer dúvida de interpretação, caso contrário 
cada profissional prepararia de um modo diferente comprometendo o 
produto final.  
A diluição de uma substância sempre se refere a uma fração onde o 
numerador é a substância que se deseja diluir e o denominador é o 
volume total da solução pronta. 
Assim:  
Substância 500 ml + Diluente ½ L de água ou 500 ml = 1 Litro (volume 
final) 
                    1 Parte + 1 Parte = 2 Partes 
 A diluição final é de 1 ou também pode ser expressa em 1:2 ou 1/2 
                                    2 
A única resposta correta é a opção “B” conforme liberado no gabarito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 
 
 
QUESTÃO: 29 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa “C”, defendida pelo candidato ( deslizamento mais lento da 
lâmina) é um dos fatores que levaria o esfragaço sanguíneo a ficar mais 
espesso, assim como todas as demais alternativas excetuando-se a letra 
“A”. A resposta apresentada no gabarito Letra “A” é a única correta para 
o enunciado da questão, que pede o fator que levaria o esfregaço a 
apresentar-se mais delgado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO:  ARQUITETO E URBANISTA 
 
QUESTÃO: 57 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

 DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
 
A  NR 18 - CONDIÇÕES E MEIO AMBIENTE DE TRABALHO NA INDÚSTRIA DA 

CONSTRUÇÃO, no seu item 18.35 - Recomendações Técnicas de Procedimentos 

(RTP) e , no sub-item 18.35.1, consta que:  “O Ministério do Trabalho, através da 

Fundação Jorge Duprat de Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho - 

FUNDACENTRO, publicará "Recomendações Técnicas de Procedimentos - RTP", 

após sua aprovação pelo Comitê Permanente Nacional sobre Condições e Meio 

Ambiente de Trabalho na Indústria da Construção - CPN, visando subsidiar as 

empresas no cumprimento desta Norma.² (Alterado pela Portaria SSST n.º 07, de 3 de 

março de 1997).” Sendo assim, publicou dentre outras a RTP 03 – Escavações, 

Fundações e Desmonte de Rochas. 

A referida Recomendação Técnica de Procedimentos – RTP – dispõe de medidas 

técnicas de segurança relativas à proteção do trabalhador em atividades que 

envolvam Escavações, Fundações e Desmonte de Rochas, em atendimento ao item 

18.6 da NR-18.  

E, na página 21 da RTP consta: “Nas escavações manuais de poços e tubulões a céu 

aberto o diâmetro mínimo deverá ser de 0,60 m (sessenta centímetros)”. 

 

 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO:  ARQUITETO E URBANISTA 
 
QUESTÃO: 38 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

 DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A questão n° 38,  apresenta o seguinte enunciado:  
 
De acordo com a NBR nº 6118/2003 - Projeto de 
Estruturas de Concreto - Procedimento, no item 13, 
(Limites para Dimensões), nas lajes maciças de piso ou 
de cobertura em balanço, o limite mínimo para suas 
espessuras deve ser igual a: 
(A) 15 cm; 
(B) 12 cm; 
(C) 10 cm; 
(D) 8 cm; 
(E) 7 cm. 
 
O candidato em seu recurso, faz menção a Pilares, quando na verdade, observa-se que, a 
questão em tela, trata do elemento estrutural Laje e não de Pilar. 
 
De acordo com a NBR nº 6118/2003 - Projeto de Estruturas de Concreto - Procedimento, no 
item 13,(Limites para Dimensões),no item 13.2.4, Lajes,sub-item 13.2.4.1, alínea “b”, consta 
como limite mínimo para espessura do tipo de laje em questão, a dimensão de 7,0cm. 
Portanto, de acordo com o gabarito divulgado, a alternativa correta é a (E) 7,0cm. 
E, o candidato afirma em seu recurso que considera que a resposta correta seria a letra E, 
quando já o é na verdade, no entanto, com o valor de 7,0cm. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO:  ARQUITETO E URBANISTA 
 
QUESTÃO: 57 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

 DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA:  
 
A  NR 18 - CONDIÇÕES E MEIO AMBIENTE DE TRABALHO NA INDÚSTRIA DA 

CONSTRUÇÃO, no seu item 18.35 - Recomendações Técnicas de Procedimentos 

(RTP) e , no sub-item 18.35.1, consta que:  “O Ministério do Trabalho, através da 

Fundação Jorge Duprat de Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho - 

FUNDACENTRO, publicará "Recomendações Técnicas de Procedimentos - RTP", 

após sua aprovação pelo Comitê Permanente Nacional sobre Condições e Meio 

Ambiente de Trabalho na Indústria da Construção - CPN, visando subsidiar as 

empresas no cumprimento desta Norma.² (Alterado pela Portaria SSST n.º 07, de 3 de 

março de 1997).” Sendo assim, publicou dentre outras a RTP 03 – Escavações, 

Fundações e Desmonte de Rochas. 

A referida Recomendação Técnica de Procedimentos – RTP – dispõe de medidas 

técnicas de segurança relativas à proteção do trabalhador em atividades que 

envolvam  Escavações, Fundações e Desmonte de Rochas, em atendimento ao item 

18.6 da NR-18. E, na página 21 da RTP consta: “Nas escavações manuais de poços e 

tubulões a céu aberto o diâmetro mínimo deverá ser de 0,60 m (sessenta 

centímetros)”. 

A SEGUIR SÃO APRESENTADAS IMAGENS DAS PÁGINAS, RELATIVAS A 
NR18 - ITEM 18.35, SUB-ITEM 18.35.1, RTP 03- Escavações, Fundações e 
Desmonte de Rochas (PG.21),  ACESSADAS ATRAVÉS  DO PORTAL DO 
MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO.  



 

 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
 
QUESTÃO: 58 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Limitação de doses individuais 
 
  
As doses de radiação não devem ser superiores aos limites estabelecidos 
pelas normas de radioproteção de cada país. 
 
Esse princípio não se aplica para limitação de dose ao paciente, mas sim 
para trabalhadores ocupacionalmente expostos à radiação ionizante e 
para o público em geral. 
 
Incide sobre o indivíduo considerando todas as exposições, decorrentes 
de todas as práticas que o indivíduo possa estar exposto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
 
QUESTÃO: 57 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Identificação das radiografias 
 
A identificação deverá estar impressa e legível na radiografia, sem 
superpor estruturas importantes do exame radiográfico. Pode ser feita 
usando um numerador alfa numérico, ou câmaras identificadoras. Deve 
ser evitada a identificação escrita (com caneta) ou com etiqueta colada 
diretamente na radiografia. 
A identificação de uma radiografia deve conter, no mínimo, os seguintes 
dados: 
 
Nome ou logotipo da instituição onde foi realizado o exame; 
Data (dia/ mês/ ano) da realização do exame; 
Iniciais do paciente; 
Número de registro do exame no serviço de radiologia. 
 
Os demais dados são complementares de acordo com o tipo do exame. 
 
Nos exames de estruturas pares do corpo (mãos, pés, etc), deve ser 
acrescentada obrigatoriamente á identificação a letra “D” ou “E”. 
 
Uma numeração seqüencial ou o tempo devem ser acrescentados à 
identificação nos exames seriados. 
 
Nos exames realizados no leito, devem ser acrescentadas a localização 
do paciente e a hora da realização do exame.  



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
 
QUESTÃO: 55 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 
A posição neutra é a incidência obtida com a rotação neutra do ombro, 
como aquela que é realizada na vítima de traumatismo quando as 
incidência em rotação não podem ser realizadas, geralmente posiciona-se 
os epicôndilos do úmero distal em um ângulo de cerca de 45º em relação 
ao chassi. Isso resulta em uma posição oblíqua do úmero situada a 45º 
quando a palma da mão está voltada para dentro, contra a coxa. A 
posição neutra é portanto intermédiaria entre as posições externa e 
interna, colocando o tubérculo maior anteriormente, mas ainda lateral em 
relação ao tubérculo menor. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
 
QUESTÃO: 51 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Pergunta-se o significado de “volar” 
 
REGIÃO PALMAR: 
Refere-se à palma da mão, na posição anatômica seria o mesmo que  a 
superfície ventral ou anterior da mão. 
OBS: Volar significa  palma da mão  
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
 
QUESTÃO: 47 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
As curvaturas ântero-posteriores ou sagitais são quatro: 
 
A curvatura cervical, convexa para diante; a curvatura dorsal ou torácica, 
côncava para diante; a curvatura lombar, convexa para diante; e a 
curvatura sacro-coccígea, côncava para diante. 
 
As curvaturas laterais, menos pronunciadas e muito variáveis, são 
normalmente em número de três: A curvatura cervical, convexa para a 
esquerda; a curvatura dorsal, convexa para a direita; e a curvatura 
lombar, convexa para a esquerda. 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
 
QUESTÃO: 46 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
PORTARIA FEDERAL SVS - Nº 453, DE 1 DE JUNHO DE 1998 
GLOSSÁRIO  PÁG 67 
(108) Vestimenta de Proteção Individual  - Aventais, luvas, óculos e outras 
blindagens de contato utilizadas para a proteção de pacientes, de 
acompanhantes autorizados ou de profissionais durante as exposições.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
 
QUESTÃO: 26 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
As incidências de Bretton e Reverchon não são iguais. 
 
BRETTON 
 
• LOM  perpendicular ao filme ou LIOM perpendicular ao filme; 
• RC  incide 6 cm acima da glabela à  30° caudal em relação a LOM, ou 37° 
caudal em relação a LIOM  
 
REVERCHON 
 
• LIOM perpendicular ao filme; 
• RC  incide 4 cm acima da glabela; 30° caudal para processos clinóides 
anteriores; 37° caudal para processos clinóides posteriores projetados 
dentro do forame magno. 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
 
QUESTÃO: 25 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Os dois únicos pontos de reparo superficiais são: 
 
D) A glabela e o trágus. 
 
As demais opções  mesclam ponto de reparo superficial e linhas de posicionamento. 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
 
QUESTÃO: 23 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
O mAs é o fator de controle primário da densidade de uma radiografia. O 
tempo ou a duração de exposição em segundos (s) ou milissegundos 
(ms) pode ser modificado em combinação com mA para controlar o 
movimento durante a exposição que resulta em perda da definição ou 
ausência de nitidez da imagem. Portanto, obter aquela exposição ideal 
descrita para cada projeção ou posição no tópico sobre critérios de 
avaliação requer uma boa compreensão destas variáveis de exposição 
que são ajustadas no painel de controle pelo radiologista para cada 
exposição. 
 
O AJUSTE É UMA CALIBRAÇÃO 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO RADIOLOGIA 
 
QUESTÃO: 22 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Fator kV 
A alta-tensão  (quilovoltagem) determina a energia do  feixe de  raios X, o 
poder de penetração; 
O ajuste de kV é fator primário de controle de contraste e secundário de 
controle de densidade óptica ou grau de enegrecimento; 
É calculado segundo a expressão impírica: kV = 2 x espessura + 
constante. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 1 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção D. A leitura do 
parágrafo 1 do texto permite depreender que, na opinião do autor, o homem é 
um ser contraditório, por apresentar, ao mesmo tempo, uma natureza 
assassina e uma propensão para agir como mensageiros da paz. 

 
“Tendências angélicas”, de “anjo”, portanto “mensageiro da paz”. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 3 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção B. O substantivo 
“mansuetude” significa docilidade, meiguice, serenidade, mansidão. 

 
Os demais substantivos estão devidamente definidos quanto aos 

significados. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 4 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção E. O termo em função 
de sujeito relacionado aos verbos “cultive” e “vive” é “o consulente”, termo que 
também funciona como sujeito do verbo “verá”. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 5 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão está correta e a resposta está na opção A. No período “A idéia de 
matar é de tal modo inerente ao homem QUE, à falta de atentados 
sanguinolentos a cometer, ele mata calmamente o tempo” (parágrafo 3), o 
conectivo em caixa alta introduz oração de sentido consecutivo. Em português, 
a correlação “tal ... que” é empregada para a expressão do sentido de 
consequência. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 7 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção A. Na frase 
“Desconhecia-se a razão porque o homem desenvolveu essa natureza 
assassina”, a palavra “que” está empregada como pronome relativo em função 
sintática com regência da preposição “por”. Por isso a grafia deve ser 
separada: “por que”. 

 
Na opção C, a palavra “que” está empregada como pronome 

interrogativo, em frase interrogativa indireta. Por isso a grafia deve ser com os 
elementos separados: “por que”. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 8 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção E. No parágrafo 3, a 
ideia de “homem” está expressa não só na forma de nome substantivo, no 
trecho “de tal modo inerente ao homem”, mas também nas formas abaixo 
relacionadas, COM EXCEÇÃO de: pronome pessoal obliquo enclítico: “Prefere 
matá-Io”, pois o pronome “lo” refere-se a “tempo”. 

 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 9 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção A. O substantivo 
composto “mata-mosquito” designa o profissional da área sanitária que trabalha 
no combate aos mosquitos transmissores de doenças. Portanto, o termo não é 
metafórico. 

 
Os demais substantivos compostos são todos metafóricos, inclusive 

“mata-piolhos”, usado para designar o dedo polegar. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 10 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção E. O substantivo 
“beija-flor”, na opção E, flexiona-se no plural “beija-flores”, pois o primeiro 
elemento é verbo, portanto de acordo com a mesma regra citada no enunciado. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 12 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção C. Nas expressões 
“moderada importância” e “importância moderada”, a ordem de colocação não 
altera o significado do adjetivo “moderada”: razoável, módica, branda. 

 
Nas demais opções a alteração na ordem de colocação altera 

substancialmente o sentido do termo adjetivo. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 15 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção B. Observando-se a 
parte final do 1º período do parágrafo 11 “se revele como afirmação cotidiana 
do lado perverso do ser humano”, pode-se afirmar que, do ponto de vista da 
concordância, a forma singular de verbo, “revele-se”, justifica-se por estar 
concordando gramaticalmente com o termo aposto “a variada tragédia dos dias 
modernos”. 

 
O termo sujeito com que se relaciona o verbo “revele-se” é composto: 

“os atos de banditismo, a explosão intencional de aviões, o fuzilamento de 
reféns, o bombardeio aéreo de alvos residenciais, os pogroms, o napalm, as 
bombas A e H, a variada tragédia dos dias modernos”. A última parte deste 
termo sujeito “a variada tragédia dos dias modernos” funciona como um aposto 
resumitivo dos núcleos anteriores, e  é com esse termo aposto que concorda o 
verbo. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 17 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 A questão está correta e a resposta está na opção D. O comando da 
questão, “Na conclusão do texto, parágrafo 11, fica claro que, para o autor, os 
seres humanos”, o autor enfatiza o caráter paradoxal dos seres humanos, os 
quais são capazes de inúmeros atos bélicos assassinos e, ao mesmo tempo, 
cultivam a arte e buscam a tecnologia para salvar vidas, destacando que há 
forte propensão para os primeiros. Daí, a resposta da questão: “estão mais 
propensos às ações bélicas do que aos gestos de humanidade”. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 18 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 A questão está correta e a resposta está na opção B. Das alterações 
feitas na redação do período “Admira é que existam a pesquisa de antibióticos, 
Cruz Vermelha Internacional, Mozart, o amor” (parágrafo 11), aquela em que 
há erro de concordância verbal é “Admira é que hajam a pesquisa de 
antibióticos, Cruz Vermelha Internacional, Mozart, o amor”, porque o verbo 
“haver” é impessoal no sentido de “existir”. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 19 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 A questão está correta e a resposta está na opção C. 
 
 No substantivo “matadouro”, o sufixo “-douro” significa lugar, assim como 
o sufixo “-terio”, de “necrotério”. 
 
 No substantivo “prestança”, o sufixo “-ança” significa ação ou resultado 
de ação, assim como o sufixo “-mento” no substantivo “envolvimento”. 
 
 O sufixo “-tude”, em “amplitude” significa estado ou qualidade. 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
 
QUESTÃO: 3 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção D. “Condizentes” não 
pode ser substituído por “adjacentes”. Este adjetivo significa próximo, pegado, 
contíguo. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
 
QUESTÃO: 4 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção E. A frase dita pela 
avó do narrador “- Gente honesta, se for homem deve ser José, se for mulher, 
deve ser Maria!” (parágrafo 2) revela, relativamente às preferências dela 
quanto aos nomes próprios de pessoas, um sentido religioso. 

 
É do conhecimento geral, mesmo entre os ateus, que José e Maria, na 

bíblia, são narrados como os pais de Jesus. Portanto, não há dúvida de que as 
preferências da avó do narrador quanto aos nomes próprio tinham sentido 
religioso. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
 
QUESTÃO: 8 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção B. No trecho “muito 
respeitável, ALIÁS, mas que tivera o mau gosto, a palavra “aliás” só faz sentido 
se for substituída pela expressão “verdade seja dita”. 

 
Os demais significados até podem corresponder à palavra “aliás”, mas 

em outros contextos. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
 
QUESTÃO: 10 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção C. A conjunção em 
caixa alta no trecho “’Seu’ Veiga, amante de boa leitura e cuja cachaça era 
colecionar livros, EMBORA colecionasse também filhos” tem sentido 
concessivo. Das conjunções relacionadas, “porquanto” não têm sentido 
concessivo, causal, ou explicativo. 

  



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
 
QUESTÃO: 11 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão está correta e a resposta está na opção E. Das vírgulas 
numeradas no trecho “o terceiro, (1) Índice e, (2) sucessivamente, (3) foram 
nascendo o Tomo, (4) o Capítulo, (5) e, (6) por fim, (7) Epílogo da Veiga, (8) 
caçula do casal”, a de número 8 separa termo em função de aposto, e não de 
vocativo. 

 
As demais estão corretamente justificadas. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
 
QUESTÃO: 14 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 A questão está correta e a resposta está na opção E. A frase dita pelo 
pai do narrador a “Seu” Veiga “- Vai levar a biblioteca para o banho?” 
(parágrafo 8) foi espirituosa, mas não designou exatamente a prática adotada 
por “Seu” Veiga. Isso porque biblioteca é o coletivo de livros, e não de partes 
de um livro. 
 
 O enunciado faz referência ao fato de a frase dita pelo pai do narrador 
não designar exatamente a prática adotada por “Seu” Veiga. Ele não podia 
falar em biblioteca, pois a prática não era designar como livros, mas como 
partes do livro. 
 
 Entender que os filhos eram seres humanos (letra A) é se distanciar 
totalmente da brincadeira espirituosa. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
 
QUESTÃO: 16 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 A questão está correta e a resposta está na opção A. Em uma das 
frases baixo também foi usada uma construção considerada, quanto à 
regência, INCORRETA, qual seja: Entre eu e o Capítulo havia grande amizade. 
 
 O pronome “eu” só pode funcionar como sujeito de oração, portanto não 
pode estar em função regida pela preposição “entre”. A frase correta e: Entre 
mim e o Capítulo havia grande amizade. 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL SUPERIOR  
 
QUESTÃO: 3 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
  

A questão está correta e a resposta está na opção B. “No parágrafo 3, o 
editorialista desenvolveu uma linha de raciocínio que, em relação ao parágrafo 
2, se apresenta principalmente como: um contraponto de ideias, em face da 
constatação de que, apesar das campanhas e do Estatuto do Desarmamento, 
o perfil da violência decorrente da criminalidade armada ainda assusta o país”. 

 
O contraponto é o contra-argumento, ou contradito. Demonstra o 

editorialista no parágrafo 3 que, apesar das campanhas e do Estatuto do 
Desarmamento (referidos no parágrafo 2 com dados estatísticos), a 
criminalidade armada ainda assusta o país, exigindo das autoridades inúmeras 
providências e ações para reprimi-la. 

 
O emprego do advérbio “principalmente” em nada prejudica o comando 

da questão, porque não basta analisar o pensamento que introduz a opção, 
mas também a idéia que se expressa para ratificar o pensamento inicial. 

 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL SUPERIOR  
 
QUESTÃO: 4 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
  

A questão está correta e a resposta está na opção E: “respeito à decisão 
soberana da maioria dos cidadãos, mas defesa do ponto de vista de que se perdeu 
uma grande oportunidade de ampliar o alcance do Estatuto do Desarmamento.” 

 
Na introdução do parágrafo, escreve o editorialista: “No plebiscito de 2005, 

rejeitada a proibição da venda de armas de fogo (decisão soberana da maioria dos 
cidadãos)”. O que enuncia entre parênteses exprime pensamento de respeito e 
acatamento da “decisão soberana da maioria dos cidadãos”. 

 
O que exprime a seguir, no mesmo período: “perdeu-se uma grande 

oportunidade de ampliar o alcance do Estatuto do Desarmamento” é o que está 
reproduzido na própria opção de resposta da questão. 

 
Quanto à opção C, se houvesse “inconformidade” por parte do editorialista, não 

haveria referência à “decisão soberana”. 
 
Nas demais opções, há sempre algum pensamento que não corresponde às 

idéias expressas no texto. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL SUPERIOR  
 
QUESTÃO: 7 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
  

A questão está correta e a resposta está na opção D. A frase “Hão de 
haver considerações de toda ordem contra o desarmamento civil do país” está 
INCOTRRETA porque o verbo “haver” é impessoal e transmite a 
impessoalidade para o verbo auxiliar. De modo que a forma correta da frase é: 
“Há de haver considerações de toda ordem contra o desarmamento civil do 
país.” 
 
 As demais opções estão corretas. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL SUPERIOR  
 
QUESTÃO: 8 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
  

A questão está correta e a resposta está na opção E. No período 
“Porque É em números e estatísticas, dados bem objetivos, QUE se assentam 
a defesa das ações de recolhimento voluntário de armas e as campanhas que 
pregam a pacificação social”, os termos em caixa alta “é ... que” foram 
empregados com valor discursivo de ênfase, sem função sintática. 

 
Em todas as opções o emprego dos termos referidos foi feito com o 

mesmo valor, com exceção do período constante da opção E: “A esperança é 
que haja um controle rigoroso das armas nas mãos da população civil.”. Neste 
período, “é” é o verbo da primeira oração, verbo de ligação, e o “que” é 
conjunção subordinativa integrante, introduzindo oração subordinada 
substantiva predicativa. 

  



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL SUPERIOR  
 
QUESTÃO: 9 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
  

A questão está correta e a resposta está na opção C. No período “Mas, 
apesar das ações diretas de desarmamento e da vigência do Estatuto, em 
números absolutos o perfil da violência decorrente da criminalidade armada 
ainda assusta o país”, o editorialista desenvolveu seu pensamento com base 
em três relações de sentido: concessão, consequência e causa. 

 
O pensamento concessivo está em “apesar das ações diretas de 

desarmamento e da vigência do Estatuto”; o pensamento consecutivo está em: 
“em números absolutos o perfil da violência ... ainda assusta o país”; e o 
pensamento causal está em: “decorrente da criminalidade armada”. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL SUPERIOR  
 
QUESTÃO: 10 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
  

A questão está correta e a resposta está na opção D. A oração extraída 
do texto “o perfil da violência decorrente da criminalidade armada ainda 
assusta o país” (parágrafo 3) está expressa na voz ativa. Na conversão para a 
voz passiva terá a forma “O país ainda é assustado pelo perfil da violência 
decorrente da criminalidade armada”. 

 
Nas demais opções, a conversão de voz foi feita corretamente. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL SUPERIOR  
 
QUESTÃO: 14 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
  

A questão está correta e a resposta está na opção C. A expressão “não 
só ... mas também (ou “como também”) é empregada em português para 
exprimir sentido aditivo. De modo que o período “É um dado que precisa ser 
avaliado NÃO SÓ pelo ângulo do combate à violência, MAS TAMBÉM da 
saúde pública” poderia ser redigido da seguinte forma: “É um dado que precisa 
ser avaliado pelo ângulo do combate à violência e da saúde pública”. 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL SUPERIOR  
 
QUESTÃO: 15 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
  

A questão está correta e a resposta está na opção E. O plural de 
“escrivão”, pelas normas do padrão culto da língua, é “escrivães”. 
 
 Quanto ao nome “sacristão”, a norma admite como corretas duas 
formas: “sacristãos” e “sacristães”. 
 
 As demais formas de plural estão corretas. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGOS: DE NÍVEL SUPERIOR  
 
QUESTÃO: 17 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
  

A questão está correta e a resposta está na opção B. Na frase “O marido 
descobriu que sua cônjuge portava uma arma”, há incorreção no emprego do 
nome sobrecomum “cônjuge”, porque é nome masculino, não admitindo 
determinante feminino. 
 
 As demais frases estão corretas. 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO e ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
 
QUESTÕES:  
21 IGUAL À 55 
22 IGUAL Á 54 
23 IGUAL À 52 
49 IGUAL À 59 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(  ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( X   ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A simples leitura do enunciado das questões evidencia 
que se trata de uma impropriedade por parte da denunciante. São 
assuntos semelhantes, com respostas distintas e enunciados parecidos. 
Ilações adicionais são inconsistentes.  
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ECONOMISTA 
 
QUESTÃO: 56 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( x   ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra amparo na boa doutrina, conforme o 
livro Macroeconomia, Blanchard, Ed Campus,   p. 597. 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ECONOMISTA 
 
QUESTÃO: 54 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA ____  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra amparo na boa doutrina, conforme o 
livro Macroeconomia, Blanchard, Campus,   p. 87 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ECONOMISTA 
 
QUESTÃO: 52 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( x   ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra amparo na boa doutrina, conforme o 
livro Economia Brasileira Contemporânea Gremaud, Atlas, p.445. O 
emprego do termo “plano” não desfigura, em absoluto, o sentido da 
questão, afinal, em política econômica, tudo deve ser planejado. 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: CONTADOR 
 
QUESTÃO: 50 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Contabilidade Pública do governo  federal, ed atlas,/Poubel 
p. 367                     
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: CONTADOR 
 
QUESTÃO: 36 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Contabilidade Introdutória, Equipe de Professores da 
FEA/Atlas p.271                                                         
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: CONTADOR 
 
QUESTÃO: 26 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Contabilidade básica , Marion p. 47, lembrando que a DMPL 
não é obrigatória. 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 60 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Direito Administrativo, Malheiros – Hely Lopes Meirelles – 
p. 387.  
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: AUDITOR 
 
QUESTÃO: 58 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( x   ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra amparo na boa doutrina, conforme o 
Manual de Auditoria  Governamental, ed Atlas, Veras Machado, p. 48 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: AUDITOR 
 
QUESTÃO: 56 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( x   ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra amparo na boa doutrina, conforme o 
livro Manual de Auditoria. Governamental, atlas, Veras Machado, p. 31 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: AUDITOR 
 
QUESTÃO: 47 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( x   ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra amparo na boa doutrina, conforme o 
livro Contabilidade  Publica no Governo Federal, Poubel de Castro, Atlas, 
p.337 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 60 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em TGA – Chiavenato - Campus – p. 316.  
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 58 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Introdução à TGA – Chiavenato - Campus – p. 220 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 51 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Prática de RH, Atlas p.119 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 48 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Administração de Materiais e recursos patrimoniais – 
Petrônio 1993 – p. 431 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 45 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Introdução à TGA – Chiavenato 1993 – p. 537.  
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 39 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Direito Administrativo – Elias Freire – p. 84. Quando o edital 
fala em ato administrativo isoladamente e sua formação, cabem todos os 
aspectos relativos a ele. Os demais quesitos são espécies do primeiro, e 
foram explicitados para ilustrar o elenco de possibilidades de forma não 
taxativa.  
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 38 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Direito Administrativo – Elias Freire – p. 84. Quando o edital 
fala em ato administrativo isoladamente e sua formação, cabem todos os 
aspectos relativos a ele. Os demais quesitos são espécies do primeiro, e 
foram explicitados para ilustrar o elenco de possibilidades de forma não 
taxativa.  
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 37 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Direito Administrativo – Elias Freire – p. 83. Quando o edital 
fala em ato administrativo isoladamente e sua formação, cabem todos os 
aspectos relativos a ele. Os demais quesitos são espécies do primeiro, e 
foram explicitados para ilustrar o elenco de possibilidades de forma não 
taxativa.  
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 36 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Direito Administrativo – Elias Freire – p. 80. Quando o edital 
fala em ato administrativo isoladamente e sua formação, cabem todos os 
aspectos relativos a ele. Os demais quesitos são espécies do primeiro, e 
foram explicitados para ilustrar o elenco de possibilidades de forma não 
taxativa.  
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 30 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Administração Pública, Costin, Campus, p. 35 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 26 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Direito Administrativo, ed Malheiros / Hely Lopes Meirelles 
– p. 221 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 24 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: Nos parece que o candidato não leu com atenção o edital 
“6. 
Correspondência e atos oficiais: princípios da redação oficial; emprego 
dos 
pronomes de tratamento; níveis hierárquicos de tratamento; conceitos e 
modelos de atos oficiais: alvará, ata, certidão, circular, convênio, decreto, 
despacho, edital, estatuto, memorando, ofício, ordem de serviço, parecer, 
portaria, regimento, relatório, resolução, requerimento.7. “. 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 23 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: Nos parece que o candidato não leu com atenção o edital 
“6. 
Correspondência e atos oficiais: princípios da redação oficial; emprego 
dos 
pronomes de tratamento; níveis hierárquicos de tratamento; conceitos e 
modelos de atos oficiais: alvará, ata, certidão, circular, convênio, decreto, 
despacho, edital, estatuto, memorando, ofício, ordem de serviço, parecer, 
portaria, regimento, relatório, resolução, requerimento.7. “. 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 22 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Direito Administrativo – Elias Freire – p. 123 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
 
QUESTÃO: 21 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (   ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA _ ___ PARA A LETRA __ __  
 
 
( x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: A resposta encontra respaldo na boa doutrina, conforme 
se verifica em Direito Administrativo – Elias Freire – p. 118 e 119 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Tradutor e Intérprete de Língua de Sinais 
 
QUESTÃO: 23 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 

(    ) QUESTÃO ANULADA 
 

(    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão refere-se aos principais parâmetros que diferenciam os sinais 

equivalentes às palavras de cada opção. O sinal que mais se aproxima do 

descrito no enunciado, opondo-se a ele, é o de “triste”, uma vez que “desculpe-

me” seria o próprio sinal descrito no enunciado. A diferença entre os dois está 

basicamente na orientação da mão e na expressão facial, apontadas no 

enunciado e em conformidade com as descrições encontradas em reconhecido 

dicionário de LIBRAS, o qual admite a mesma configuração de mão para 

ambos os sinais. Para “desculpe-me”, tem-se a descrição “mão direita em Y, 

palma para dentro, tocando o queixo” - página 523, vol. 01 e para “triste”, tem-

se “mão direita em Y horizontal, palma para dentro, ponta do polegar tocando o 

queixo, com expressão triste” – página 1275, vol. 02. 

(Cf. CAPOVILLA, F.C; RAPHAEL, W.D. Dicionário Enciclopédico Ilustrado Trilíngue – 

Língua de Sinais Brasileira, vol. 01/vol.02. São Paulo: EDUSP, 2008).   

 

 

 

 

 

 



 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Tradutor e Intérprete de Língua de Sinais 
 
QUESTÃO: 24 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 

(    ) QUESTÃO ANULADA 
 

(    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(X) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Os sinais equivalentes às palavras “fácil” e “amanhã” formam um par mínimo. 

O enunciado solicita o sinal que forma um par mínimo com o descrito. Como a 

descrição feita no enunciado equivale ao sinal de “fácil”, cuja direção do 

movimento se opõe a do sinal de “amanhã”, a resposta é “amanhã”. O 

movimento do sinal correspondente à palavra “amanhã” e sua direção podem 

ser verificados em vários exemplos de frases, ilustrados no livro “Língua de 

sinais brasileira: estudos linguísticos” de Ronice Quadros e Lodenir Karnopp 

(cf. páginas 144, 160 etc.), em que a seta indica “para baixo”, diferentemente 

do de “fácil” que indica “frente/cima”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2011 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 
 
 
CARGO: Tradutor e Intérprete de Língua de Sinais 
 
QUESTÃO: 29 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(X) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Como se pode verificar pela consulta ao dicionário de LIBRAS online 

(www.acessobrasil.org.br), o sinal correspondente ao verbo “espiar” (no 

dicionário, “espiar1”) é feito a partir da mesma configuração de mãos com que 

se executa a letra “b”. Além disso, é também possível verificar que o verbo 

“ajudar” (no dicionário, “ajudar2”) é executado a partir da mesma configuração 

de mãos com que se executa o sinal de “casa”, não tendo nada a ver com a 

configuração usada para a letra “b”.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2011 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Tradutor e Intérprete de Língua de Sinais 
 
QUESTÃO: 49 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(X) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Como se pode observar pela consulta ao Dicionário de LIBRAS online 

(www.acessobrasil.org.br), também citado no recurso apresentado, as 

configurações de mão a partir das quais se executam os sinais 

correspondentes às palavras “dente” e “garfo” são diferentes. As demais 

opções apresentam exemplos de sinais executados todos a partir da mesma 

configuração de mãos, como se poderá verificar pela consulta ao mesmo 

dicionário online. Para tal basta fazer a consulta pela configuração de mão (no 

dicionário, opção “mão”). O “Dicionário Enciclopédico Ilustrado Trilíngue – 

Língua de Sinais Brasileira”, nesse caso, não apresenta dados suficientes para 

uma comparação mais apurada. 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Tradutor e Intérprete de Língua de Sinais 
 
QUESTÃO: 41 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(X) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão é compatível com o conteúdo do capítulo 02 do livro “SÁ, Nídia 

Regina Limeira de. Cultura, Poder e Educação de Surdos. São Paulo: 

Editora Paulinas, 2006”, constante da bibliografia sugerida para o concurso. 

Nele, aponta-se a imposição exclusiva da língua oral como uma das 

características do oralismo, considerando tal atitude como tendo o objetivo de 

integrar o surdo na cultura ouvinte e afastá-lo da cultura surda.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Técnico em Refrigeração 
 
QUESTÃO: 38 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   
  
 
(  x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: Base legal: Livro da Embratel : Sistemas de Energia, autores: 
A. Ferreira da Silva e O.Barradas, Editora LTC, 1980, pág. 883. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
 
CARGO: Técnico em Refrigeração 
 
 
QUESTÃO: 44 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   
 
 
(  x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: Base legal: a mesma fonte de consulta apresentada pelo 
querelante, que deveria atentar para a palavra COP máximo no enunciado da 
questão. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
 
CARGO: Técnico em Refrigeração 
 
QUESTÃO: 45 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   
 
 
(  x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: Base legal: o querelante cometeu erro na soma das parcelas 
que compõem a  quantidade de calor total a ser retirada pelo equipamento de 
refrigeração, conforme apresentou na sua memória de cálculo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Técnico em Refrigeração 
 
QUESTÃO: 59 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   
 
 
(  x  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: Base legal: ABNT NBR 12693/1993. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Nutricionista 
 
QUESTÃO: 23 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
A resposta está correta, conforme a bibliografia indicada: Dolinsky, M. 
Recomendações nutricionais e prevenção de doenças. São Paulo: Editora 
Roca, 2011, pagina 22 e 23. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Nutricionista 
 
QUESTÃO: 26 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
A resposta está correta, conforme a bibliografia indicada: Dolinsky, M. 
Recomendações nutricionais e prevenção de doenças. São Paulo: Editora 
Roca, 2011, pagina 38. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Nutricionista 
 
QUESTÃO: 28 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
A resposta está correta, conforme a bibliografia indicada: Dolinsky, M. 
Recomendações nutricionais e prevenção de doenças. São Paulo: editora 
Roca, 2011, página 55. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Nutricionista 
 
QUESTÃO: 30 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
A resposta está correta, conforme a bibliografia indicada: Dolinsky, M. 
Recomendações nutricionais e prevenção de doenças. São Paulo: Editora 
Roca, 2011, pagina 57. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Nutricionista 
 
QUESTÃO: 32 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
A resposta está correta, conforme a bibliografia indicada: EVANGELISTA, 
J. Alimentos: Um Estudo Abrangente. São Paulo: Atheneu, pagina 51. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Nutricionista 
 
QUESTÃO: 33 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
A resposta está correta, conforme a bibliografia indicada: Mezomo, I. B. 
Serviços de Alimentação: Planejamento e Administração. São Paulo: 
Manole, pagina 263. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Nutricionista 
 
QUESTÃO: 34 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
A resposta está correta, conforme a bibliografia indicada: Mezomo, I. B. 
Serviços de Alimentação: Planejamento e Administração. São Paulo: 
Manole, pagina 377. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Nutricionista 
 
QUESTÃO: 38 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
A resposta está correta, conforme a bibliografia indicada: ORNELLAS, A.; 
LIESELOTTE, H. Técnica Dietética: Seleção e Preparo de Alimentos. São  
Paulo: Atheneu, pagina 131. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Nutricionista 
 
QUESTÃO: 43 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
A resposta está correta, conforme a bibliografia indicada: SHILS, M. et al. 
Tratado de Nutrição Moderna na Saúde e na Doença . São Paulo: Manole, 
V. II, pagina 1507. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Nutricionista 
 
QUESTÃO: 47 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
A resposta está correta, conforme a bibliografia indicada: SHILS, M. et al. 
Tratado de Nutrição Moderna na Saúde e na Doença . São Paulo: Manole, 
V. II, pagina 1590. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Nutricionista 
 
QUESTÃO: 55 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
A resposta está correta, conforme a bibliografia indicada: Dolinsky, M. 
Recomendações nutricionais e prevenção de doenças. São Paulo: editora 
Roca, 2011, página 127. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ARQUIVISTA 
 
QUESTÃO: 32 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  x  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Mesmo para se classificar, como o candidato argumenta, é necessário, 
antes, analisar – como o gabarito indica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Arquivista 
 
QUESTÃO: 35 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A natureza do assunto contido no documento não exclui sua função 
básica de tornar disponíveis as informações nele contidas. Ver PAES, 
pag. 20 e 29-31.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 
 
 
CARGO: Arquivista 
 
QUESTÃO: 56 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão refere-se ao que serve de base para verificação da existência de 
valor em documentos.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Auxiliar de enfermagem 
 
 
QUESTÃO:  38 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
Na página 128 do Caderno de Atenção Básica nº 18 do Ministério da Saúde encontra-se: 
“Janela imunológica: também chamada de janela biológica, é o tempo compreendido 
entre a aquisição da infecção e a soroconversão.” 
 
Indicação Bibliográfica: 
BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção 
Básica. HIV/Aids, hepatites e outras DST. Brasília: Ministério da Saúde, 2006. (Cadernos de 
Atenção Básica, n. 18)  Disponível em: 
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/05consenso2.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Auxiliar de enfermagem 
 
 
QUESTÃO: 43 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
Na página 31 do Caderno de Fundamentos de Enfermagem do Programa/Projeto de 
Profissionalização dos Trabalhadores da Área de Enfermagem do Ministério da Saúde 
encontramos:  “Os processos físicos de desinfecção são a pasteurização e a água em ebulição 
ou fervura”. 
 
Bibliografia: 
BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. 
Departamento de Gestão da Educação na Saúde. Projeto de Profissionalização dos 
Trabalhadores da Área de Enfermagem. Profissionalização de auxiliares de enfermagem: 
cadernos do aluno: fundamentos de enfermagem . 2. ed. rev. Brasília: Ministério da Saúde; 
Rio de Janeiro: Fiocruz, 2003.  
Disponível em: http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/pae_cad3.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Auxiliar de enfermagem 
 
 
QUESTÃO: 45 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
Segundo o Ministério da Saúde, na página 41 do Caderno de Fundamentos de Enfermagem do 
Programa/Projeto de Profissionalização dos trabalhadores da área de enfermagem, a adoção 
de atos simples como, dentre outros, “evitar o uso de jóias e bijuterias, como anéis, 
pulseiras e demais adornos, que podem constituir-se em possíveis fontes de infecção 
pela facilidade de albergarem microrganismos em seus sulcos e reentrâncias, bem como 
na pele subjacente” contribue para prevenção e controle de infecção.  
Destaque-se que, de acordo com o Dicionário Aurélio, evitar significa impedir, atalhar. 
 
Indicação Bibliográfica: 
BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. 
Departamento de Gestão da Educação na Saúde. Projeto de Profissionalização dos 
Trabalhadores da Área de Enfermagem. Profissionalização de auxiliares de enfermagem: 
cadernos do aluno: fundamentos de enfermagem . 2. ed. rev. Brasília: Ministério da Saúde; 
Rio de Janeiro: Fiocruz, 2003.  
Disponível em: http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/pae_cad3.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Auxiliar de enfermagem 
 
 
QUESTÃO: 53 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
O objeto da questão é a indicação do volume mais adequado de medicamento no músculo 
deltóide e não a indicação do máximo a ser introduzido, como argumenta o requerente. 
Neste sentido, na página 103 do Caderno de Fundamentos de Enfermagem do 
Programa/Projeto de Profissionalização dos trabalhadores da área de enfermagem encontra-
se: “Considerando-se um adulto com peso normal, o volume mais adequado de medicamento 
em aplicação no deltóide é de aproximadamente 2ml; no glúteo, 4 ml e na coxa, 3 ml, embora 
existam autores que admitam volumes maiores. De qualquer maneira, quantidades maiores 
que 3ml devem ser sempre bem avaliadas pois podem não ter uma adequada absorção.” 
 
Indicação Bibliográfica: 
BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. 
Departamento de Gestão da Educação na Saúde. Projeto de Profissionalização dos 
Trabalhadores da Área de Enfermagem. Profissionalização de auxiliares de enfermagem: 
cadernos do aluno: fundamentos de enfermagem . 2. ed. rev. Brasília: Ministério da Saúde; 
Rio de Janeiro: Fiocruz, 2003. Disponível em: 
http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/pae_cad3.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 21 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
O enunciado da questão refere-se à situação de incapacidade de um paciente 
em tossir e assim, limpar as secreções do trato respiratório. Entretanto, não 
especifica a doença diagnosticada e muito menos que tipo de agravo à saúde o 
levou a essa situação. Segundo Potter e Perry (2005) a técnica de sucção pode 
colocar o paciente em risco de desenvolver hipoxemia, hipotensão, arritmias e 
possível trauma a mucosa dos pulmões. Enfatizam que fazer a sucção por 
mais de dez segundos pode causar comprometimento pulmonar, geralmente 
por hipoxemia ou sobrecarga vagal e ainda induzir o broncoespasmo e afetar 
de maneira adversa a hemodiâmica, o que explicaria um possível quadro de 
hipotensão. 
 
Ver bibliografia: 

POTTER, P.A. e PERRY, A.G. Fundamentos de Enfermagem.[tradução 
Luciana Teixeira Gomes, Lucyra Hellena Duarte, Maria Inês Correa 

Nascimento], 6ª edição.  Rio de Janeiro : Elsevier, 2005. Pág. 1158, Vol.II 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 
 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 24 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Segundo Potter e Perry (2005), o pulso é o fluxo sanguíneo palpável em vários 
pontos do corpo. O sangue flui através do corpo em circuito contínuo. Assim, 
pode-se compreender que o pulso indica o estado circulatório. Doenças que 
causam má oxigenação ocasionam uma elevação da frequência do pulso como 
mecanismo de compensação, pois o corpo necessita de mais oxigênio e a 
resposta a esse estado se traduz no aumento da freqüência cardíaca, na 
tentativa de aumentar a oxigenação. Nesta perspectiva, ao verificar-se o pulso 
de um paciente nessa situação, ele estará acelerado ou rápido. 
 
Ver bibliografia: 
POTTER, P.A. e PERRY, A.G. Fundamentos de Enfermagem.[tradução 
Luciana Teixeira Gomes, Lucyra Hellena Duarte, Maria Inês Correa 
Nascimento], 6ª edição.  Rio de Janeiro : Elsevier, 2005.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 26 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Segundo Clayton e Stock (2006), bibliografia recomendada no Edital deste 
concurso, nas avaliações durante a terapia antimicrobiana deve-se levar em 
conta a monografia de cada droga para efeitos colaterais. Entretanto, os 
autores destacam entre aspas, os “três grandes” efeitos colaterais associados 
a essa terapia medicamentosa, que são listados por eles: náuseas, vômitos e 
diarréia. Na avaliação dos efeitos colaterais há necessidade de verificação do 
início do quadro e no caso da tríade acima citada, há um destaque na 
importância da mesma, quando começa após o início da medicação, pois pode 
indicar intolerância à droga e/ou necessidade de adequação da dose prescrita 
ou do esquema de administração do medicamento. Queixas gastrointestinais 
são importantes na avaliação de fatores de risco na terapia antimicrobiana. 
 
Ver bibliografia: 
CLAYTON, B.D. E STOCK, Y,N. Farmacologia na prática de enfermagem. Rio 
de Janeiro: Elsevier, 2006. Pág. 696 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 29 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão se refere a, Responsabilidades e Deveres, sendo a alternativa 
correta a letra C, relativa ao art. 25º, “registrar no prontuário do paciente as 
informações inerentes e indispensáveis ao processo de cuidar”. A alternativa D, 
referente ao recurso do candidato, “ter acesso às informações, relacionadas à 
pessoa, família e coletividade, necessárias ao exercício profissional”,  
corresponde aos Direitos (art. 11º). 
 
 
Ver bibliografia: 
COFEN. Conselho Regional de Enfermagem/RJ. Código de Ética e legislações 
mais utilizadas no dia a dia da Enfermagem. Coren/RJ : 2008. Pág.98/99. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 32 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
O edema pulmonar agudo é o acúmulo anormal de líquido nos pulmões. O 
líquido pode acumular-se nos espaços intersticiais ou nos alvéolos. O 
posicionamento correto pode ajudar a diminuir o retorno venoso para o 
coração. O paciente é posicionado ereto, preferivelmente com as pernas 
pendendo ao lado do leito. Isso apresenta um efeito imediato, reduzindo o 
débito do ventrículo direito, assim diminuindo a congestão pulmonar. Quando o 
paciente não pode sentar-se com os membros inferiores pendentes, ele pode 
ser colocado numa posição ereta no leito. Nesse caso, a palavra ereto significa 
levantado ou erguido. Há ênfase no sentido de que o paciente deve ter o tórax 
erguido e nunca ficar deitado. 
 
Ver bibliografia: 
SMELTZER, S.C. E BARE,B.G. BRUNNER & SUDDARTH: Tratado de 
enfermagem médico-cirúrgica. 9ª edição. vol. I,  II, III, e IV. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2002. Pág. 639, Vol.II 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 36 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão busca verificar o conhecimento do enfermeiro acerca dos métodos 
para confirmar o posicionamento da SNG com precisão. Segundo Smeltzer e 
Bare (2002), a recomendação tradicional tem sido injetar ar através da sonda 
enquanto se ausculta a área epigástrica com o estetoscópio para detectar a 
insuflação do ar. Entretanto, os estudos indicam que esse método auscultatório 
não tem grande precisão para determinar se a sonda foi inserida no estômago. 
A alternativa A não está correta.   
 
Ver bibliografia: 
SMELTZER, S.C. E BARE,B.G. BRUNNER & SUDDARTH: Tratado de 
enfermagem médico-cirúrgica. 9. ed.. vol. I,  II, III, e IV. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2002. Pág. 806, Vol.II 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 37 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
O enunciado da questão enfatiza a situação em que o paciente é medicado 
com furosemida e digitálico de maneira concomitante. Desta forma, o trecho 
de Smeltzer e Bare (2002), que trata de complicações potenciais, destaca que 
a diurese profusa e repetida pode levar à hipocalemia (depleção de potássio). 
Evidencia também que a hipocalemia pode levar a intoxicação digitálica porque 
enfraquece acentuadamente as contrações cardíacas.   
O segundo alerta de enfermagem contido na obra citada, refere-se à avaliação 
dos níveis de eletrólitos em função do uso de diurético, mas não refere à 
associação de diurético e digitálico, na qual a hipocalemia deve ser  mais 
atentamente observada. 
 
Ver bibliografia: 
SMELTZER, S.C. E BARE,B.G. BRUNNER & SUDDARTH: Tratado de 
enfermagem médico-cirúrgica. 9ª edição. vol. I,  II, III, e IV. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2002. Pág. 645, Vol.II 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 38 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
O déficit auditivo associado ao envelhecimento envolve tanto a perda sensorial 
(presbiacusia progressiva e bilateral), quanto a perda condutiva. A presbiacusia 
resulta do distúrbio das estruturas neurais do ouvido interno e a perda 
condutiva ou surdez por transmissão impede que as ondas sonoras entrem no 
ouvido interno. Assim, para melhorar a comunicação com o paciente idoso, a 
enfermeira reduz os ruídos e pode utilizar listas e instruções simples por escrito 
ou usar linguagem não verbal. 
 
Ver bibliografia: 
SMELTZER, S.C. E BARE,B.G. BRUNNER & SUDDARTH: Tratado de 
enfermagem médico-cirúrgica. 9ª edição. vol. I,  II, III, e IV. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2002. Pág. 154, Vol.I 
 
  

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 40 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
Segundo o Caderno de Atenção Básica, nº 23 do Ministério da Saúde “Os seguintes sinais 
são indicativos de técnica inadequada de amamentação: bochechas do bebê encovadas 
a cada sucção; ruídos da língua; mama aparentando estar esticada ou deformada 
durante a mamada; mamilos com estrias vermelhas ou áreas esbranquiçadas ou 
achatadas quando o bebê solta a mama; dor na amamentação.” Assim, os demais 
sinais/sintomas apresentados nas alterrnativas A, B, C e D, como lábios do bebê curvados para 
fora, língua  do bebê nas bordas laterais curvadas para cima, boca bem aberta e bebê com 
cabeça e tronco alinhados, não correspondem aos sinais indicativos de técnicas inadequadas 
de amamentação. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 43 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Primeiramente deve-se explicar que o enunciado não faz referência a 
Taxonomia II da NANDA, uma vez que a expressão “diagnóstico de 
enfermagem” vem sendo utilizada na área desde os anos 70. O diagnóstico de 
enfermagem é definido por Smeltzer e Bare (2002) como problemas de saúde 
reais ou potenciais do paciente que são receptivos a resolução por ações de 
enfermagem independentes. A questão em tela buscou verificar o 
conhecimento do enfermeiro acerca de complicações respiratórias numa 
situação de pós-operatório.  
 
Ver bibliografia: 
SMELTZER, S.C. e BARE,B.G. Brunner & Suddarth: Tratado de enfermagem 
médico-cirúrgica. 9ª edição. vol. I,  II, III, e IV. Rio de Janeiro: Guanabara 
Koogan, 2002. Pág. 30 e 350, Vol.I 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 45 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
De acordo com Couto e Pedrosa (2009), o tempo de acompanhamento do 
paciente para que se defina uma infecção como infecção hospitalar ou 
nosocomial, será de até 48 horas após a alta do CTI; 30 dias após cirurgia sem 
colocação de prótese ou 01 ano após cirurgia com colocação de prótese. 
Qualquer infecção do neonato ocorrida até o 28º dia de vida é classificada 
como hospitalar, desde que a via de aquisição não seja transplacentária. 
 
Ver bibliografia: 
COUTO, R.C. e PEDROSA,T.M.G. Guia Prático de Controle de Infecção 
Hospitalar : epidemiologia, controle e terapêutica. 2ª edição. Rio de Janeiro : 
Guanabara Koogan, 2009. Pág. 01. 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 51 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 
No Manual nº18 do Ministério da Saúde está claro que a patogênese da 
transmissão vertical do HIV está relacionada a múltiplos fatores. Entretanto, o 
enunciado da questão envolve aqueles considerados como os dois principais, 
conforme explicitado no trecho que refere à carga viral elevada e o tempo 
prolongado de ruptura das membranas amnióticas como os principais fatores 
associados à transmissão vertical do HIV. É indiscutível que uma mãe com 
carga viral elevada apresenta uma situação de alto potencial de transmissão 
vertical. Dentre os outros fatores listados, os relacionados ao período do 
trabalho de parto e durante o parto significam 65% dos casos. Neste 
movimento de reflexão é possível perceber que a alternativa D não é a correta, 
em virtude do baixo percentual de casos associados ao aleitamento materno 
(cerca de 7 a 22%), diminuindo a importância desse fator em face dos acima 
citados, considerados como principais. 
 
Ver bibliografia: 



BRASIL. Ministério da Saúde.Caderno de Atenção Básica nº 18 – HIV/AIDS, 
Hepatites e Outras DST. DF: 2006. Pág. 100 
 

 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: Questão 52 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
O Caderno de Atenção Básica sobre HIV/AIDS, hepatites e outras DST, 
descreve as atribuições da equipe de atenção básica na comunidade e na 
unidade básica de saúde. Na comunidade são listadas cinco atribuições e 
uma delas corresponde à resposta da alternativa E, ou seja, identificar as 
pessoas com queixa sugestiva de DST e encaminhar para avaliação na 
Unidade Básica de Saúde. Todas as demais alternativas correspondem a 
atribuições da equipe na unidade básica de saúde. 
 
Ver bibliografia: 
BRASIL. Ministério da Saúde. Caderno de Atenção Básica nº 18 – HIV/AIDS, 
Hepatites e Outras DST. DF: 2006. Pág. 14 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 53 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Ao injetar o diluente no frasco de penicilina de 5000.000U, observa-se que o 
volume total sempre ficará com 2ml a mais. Então, se utilizar-se 8ml de 
diluente, o volume total será de 10ml. Assim sendo, aplicando a regra de três 
simples: 
5.000.000 ____  10 
3.000.000 ____  X 
X: 30.000.000/5.000.000 = 6  
 
Ver bibliografia: 
 BRASIL, Ministério da Saúde. Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação à Saúde.  
Departamento de Gestão da Educação na Saúde, Profae. Profissionalização dos 
trabalhadores da área de enfermagem. Profissionalização de auxiliares de enfermagem: 
Cadernos do Aluno. Fundamentos de Enfermagem. 2ª Ed, 2002. pág. 112.  
Disponível em:  http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/pae_cad3.pdf 
 



GIOVANI. A.M.M. Enfermagem, cálculo e administração de medicamentos. 12ª ed. São 
Paulo: Scrinium, 2006. Pág.44. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 58 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Para tratar sobre o risco ocupacional em quimioterapia, foram utilizadas as 
orientações do INCA, contidas em obra de sua publicação, cujo conteúdo 
afirma que os momentos de exposição aos antineoplásicos estão 
frequentemente relacionados à sua manipulação, administração e manuseio 
dos fluidos e excretas do paciente. No que se refere às normas de 
segurança no preparo e administração de quimioterapia antineoplásica, indica 
que luvas e aventais de procedimentos devem ser utilizados e faculta-se a 
utilização de óculos e proteção respiratória. Logo, o uso de óculos não é 
obrigatório. 
 
Ver bibliografia: 
Instituto Nacional do Câncer. Ações de enfermagem para o controle do 
câncer: uma proposta de integração ensino-serviço. 3ª Ed. rev.atual. ampl. – 
Rio de Janeiro: INCA, 2008. Pág. 438/439/441 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO:  Enfermeiro 
 
QUESTÃO: 60 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
O Manual de Vigilância Epidemiológica de Eventos Adversos Pós-Vacinação 
(2008), apresenta precauções e contra indicações gerais da vacina contra a 
tuberculose – BCG e afirma que a ela é contra-indicada para pessoas com 
imunodeficiência congênita ou adquirida; acometidas de neoplasias malignas; 
em tratamento com corticosteróides em doses elevadas ou outras terapias 
imunodepressoras; e grávidas. Assim, pode-se compreender que a BCG está 
contra indicada em situações nas quais as pessoas estejam imunodeprimidas. 
 
Ver bibliografia: 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de 
Vigilância Epidemiológica. Manual de vigilância epidemiológica de eventos 



adversos pós-vacinação (Série A. Normas e Manuais Técnicos). Brasília: 
Ministério da Saúde, 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: MÉDICO HEMATOLOGISTA 
 
QUESTÃO: 36 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 
Wintrobe’s Clinical Hematology, 12th Ed, 2009, vol 1, pg 959 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA INFORMÁTICA / ÊNFASE EM 
HARDWARE E SOFTWARE  
 
QUESTÃO: 22 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Identificar em qual sistema é utilizado o comando sugerido, faz parte do teste 
do conhecimento do candidato. Sendo assim não procedem os argumentos 
apresentados.   Inclusive um dos candidato que apresentou o recurso já 
indicava que entendeu a questão quando diz "NÃO funciona nos Sistemas 
Operacionais: Windows2000/XP/2007. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA INFORMÁTICA / ÊNFASE EM 
HARDWARE E SOFTWARE  
 
QUESTÃO: 23 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A fonte informada nos recursos apresentados referem-se a linguagem de 
programação .NET, a qual não foi especificada no edital do concurso  (que 
costa somente as linguagens: Delphi,  Java, Ruby, Python, PHP, AJAX, HTML, 
XML). Sendo assim, o gabarito esta correto pois refere-se a linguagem JAVA, e 
o argumento não procede. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA INFORMÁTICA / ÊNFASE EM 
HARDWARE E SOFTWARE  
 
QUESTÃO: 39 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A resposta correta esta baseada em um procedimento para acessar a conta 
administradora no sistema windows XP.  
Quando se aperta F8 aparece várias outras funções e após selecionar uma 
delas, pode ser que apareça, mas também pode ser que não, invalidando 
assim a sugestão do candidato.  
A opção de clicar 2x o ctrl+alt+del, no entanto, garante ao usuário acessar a 
conta administradora sem precisar, ou depender de outro passo para tal. 
Portanto, a resposta esta correta e não cabe dupla interpretação. Bibliografia: 
WINDOWS XP Home e Professional pra usuários e administradores. Editora 
axcel , PAG 38 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA INFORMÁTICA / ÊNFASE EM 
HARDWARE E SOFTWARE  
 
QUESTÃO: 46 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Segue abaixo a definição usada para cada um dos dois comandos: 
/F: Corrige erros no disco. O disco deve ser bloqueado.  
/R: Localiza setores defeituosos e recupera informações legíveis. O disco deve 
ser bloqueado. 
Portanto, a resposta esta correta e o argumento não procede. 
Bibliografia:  WINDOWS XP Home e Professional pra usuários e 
administradores. Editora axcel , PAG 344 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA INFORMÁTICA / ÊNFASE EM 
HARDWARE E SOFTWARE  
 
QUESTÃO: 47 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
O Hostname não traça um mapa de todos os equipamentos existentes no 
caminho entre dois computadores, apenas realiza a resolução de nomes. O 
argumento apresentado não procede. Bibliografia: WINDOWS XP Home e 
Professional para usuários e administradores. Editora axcel , PAG 634



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA INFORMÁTICA / ÊNFASE EM 
HARDWARE E SOFTWARE  
 
QUESTÃO: 50 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão atende os pré-requisitos de atualidades e está em conformidade 
com  a  bibliografia utilizada e o com programa sugerido no edital. Portanto, os 
argumentos utilizados pelo candidato não justificam sua anulação.  
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
QUESTÃO: 23 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão foi clara e objetiva na abordagem do assunto. O argumento que 
sugere a possibilidade de dupla interpretação não procede.  Bibliografia: 
ARAUJO, J. COMANDOS DO LINUX Uso eficiente e avançado. 2001 - Editora 
ciências modernas. PAGINA 114. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
QUESTÃO: 25 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A identificação de qual linguagem é referenciada na questão faz parte do teste 
do conhecimento do candidato. Portanto os argumentos não procedem. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
QUESTÃO: 27 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A identificação de qual linguagem a questão aborda faz parte do teste do 
conhecimento do candidato.  Portanto, considerando que a linguagem JAVA 
possui este método, e que na bibliografia sugerida, DEITEL, H. Java - Como 
Programar. 4ª Ed., na página 771 (15.2), transcrita abaixo, ele é descrito 
claramente, os argumentos não procedem. 
 
“O metodo "static sleep" é chamado com um argumento que especifica quanto 
tempo a thread atualmente em execução deve dormir; enquanto uma thread 
dorme, ela não disputa o processador; assim outras threads podem ser 
executadas." 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
QUESTÃO: 28 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A justificativa do candidato não procede pois o enunciado da questão estava 
bastante claro ao se referir apenas aos  "padrões estruturais". 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
QUESTÃO: 30 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A camada física trata da transmissão de bits brutos por um canal de 
comunicação e não a camada de transporte conforme alegado candidato. 
Argumento não procede. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
QUESTÃO: 32 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Uma conexão simplex é uma fibra óptica com um laser em uma extremidade e 
um detector de luz na outra extremidade. Argumento não procede. Bibliografia 
sugerida: TANENBAUM,A. S. Redes de Computadores. 4 edição - pag 137, 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
QUESTÃO: 33 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 
O RARP “Reverse Address Resolution Protocol”  faz o contrario do protocolo 
ARP, ao invés de obter o endereço MAC da maquina, o protocolo RARP 
requisita o endereço de IP. No modelo TCP/IP, ambos os protocolos, bem 
como o ICMP, IPsec,  residem  na camada Internet ou Inter-rede. Portanto, o 
argumento não procede. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
QUESTÃO: 35 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Identificar qual linguagem a questão se referia faz parte do teste do 
conhecimento do candidato. Invalidando o argumento apresentado no primeiro 
recurso. 
Quanto ao segundo recurso, o argumento também não procede. Veja abaixo a 
explicação: 
 
public class Increment { 
public static void main ( String args[] ) 
{ 
int c; 
c=3; 
System.out.println(c); //IMPRIME 3 
System.out.println(c++); // IMPRIME ANTES  3 E INCREMENTA DEPOIS (+1) 
System.out.println(c); // IMPRIME 4 
c=5; 
System.out.println(c); //IMPRIME 5 
System.out.println(++c); //INCREMENTA ANTES  (+1) E DEPOIS IMPRIME 6 
System.out.println(c); // IMPRIME 6 
} 
} 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
QUESTÃO: 43 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Quando o enunciado cita detalhe procedimental, ele se refere aos 
procedimentos utilizados no software, ou seja, o código fonte.  Sendo assim,  
o argumento não procede. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
QUESTÃO: 46 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão foi clara. A resposta precisaria atender aos 3 requisitos: não 
depender da largura de banda, não suportar perda de dados e ser sensível ao 
atraso. Dessa forma somente Email atenderia. Portanto, o argumento não 
procede. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
QUESTÃO: 58 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A pontuação final foi apresentada apenas para organização estética da prova. 
Mesmo porque ela se referia ao método GET em sua abordagem, antes dos 
colchetes. Portanto, entendemos que  não houve prejuízo no perfeito 
entendimento da questão. O argumento não procede. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2011 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
CARGO: THD (D14) 
 
QUESTÃO: 25 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
 

A resposta da questão supracitada permanece sendo a letra “E”, que é a 
única resposta possível, dentre as alternativas apresentadas.  

Conforme o descrito na (Bibliografia Sugerida) Consolidação das 
Normas para Procedimentos nos Conselhos de Odontologia (aprovada pela 
resolução CFO 63/2005), Título 1 – Do Exercício Legal, Capítilo IV – Atividades 
Privativas do Técnico em Higiene Dental, Artigos 12 e 13 e Capítulo V – 
Atividades Privativas do Auxiliar de Consultório Dentário, Artigos 20 e 21. 

 
 

“... 

...” 
 

 

 

         
...” 



 
CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2011 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 
 
 
CARGO: THD (D14) 
 
QUESTÃO: 32 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 
O gabarito permanece sendo letra “D”, com base na bibliografia sugerida: 
 
CANTISANO, Waldemar; PALHARES, Walace Renan; SANTOS, Helio Jorge 
dos. Anatomia dental e escultura. 3. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 
1978. 200 p. 
 
SILVA, Ricardo Gariba. Anatomia dental: dentes permanentes. São Paulo: 
Santos, 1998. 76 p. 
 
VIEIRA, Glauco Fioranelli; AGRA, Carlos Martins; ARAKAKI, Yuri; STEAGALL 
JUNIOR, Washington; FERREIRA, Andrea Trajano de Mello.Atlas de anatomia 
de dentes permanentes: coroa dental. Sao Paulo: Santos, 2006. 121 p. 
 
Os primeiros molares inferiores possuem forma trapezoidal, sendo que a base 
maior está localizada na borda oclusal e a base menor na cervical. Na face 
oclusal possui três cúspides vestibulares e duas cúspides linguais. Sendo este 
o único dente pentacuspidado. A menor cúspide é a disto-vestibular, pela qual 
podemos definir que o elemento dentário representado na figura é o primeiro 
molar inferior esquerdo. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2011 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: THD (D 14) 
 
QUESTÃO: 36 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão supracitada trata a respeito da classificação dos cimentos de 
ionômero de vidro, que deve ser de conhecimento do profissional auxiliar e 
técnico em saúde bucal, já que cada tipo tem uma indicação clínica específica. 
 
No conteúdo programático este assunto está incluso no item:  
Manipulação, classificação dos materiais dentários. 
 
E na Bibliografia SUGERIDA constam os livros nos respectivos Capítulos 
referentes aos ionômeros de vidro:  
LUCAS, Simone Dutra. Materiais dentários: manual para ACD e THD. 354. 
Belo Horizonte: CRO-MG, 1997. 
  
ANUSAVICE, Kenneth J. Phillips - Materiais Dentários. 11. ed. Rio de Janeiro: 
Elsevier, 2005. 
 
Ambos contendo o conteúdo da questão. 
 
 
 
 
 



 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2011 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: THD (D14) 
 
QUESTÃO: 41 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
O gabarito da questão permanece letra “B”, pois é a única alternativa que se 
apresenta exata.  
“o método de Bass modificado amplia a técnica original ao acrescentar o 
movimento de varredura além do movimento vibratório descrito anteriormente 
(na técnica original); além disso, mantém a angulação de 45º das cerdas em 
relação ao longo eixo dentário” 
 
De acordo com a bibliografia sugerida (Cristiane F. Saes Lobas, Márcia 
Monteiro Rita, Sandra Duarte, Mônica Romero, Karem Lopéz Ortega. TSB e 
ASB, Odontologia de Qualidade. Editora Santos. Capítulo 28, página 414). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2011 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: THD (D14) 
 
QUESTÃO: 43 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
O gabarito da questão permanece letra “E”. 
A questão trata das técnicas intrabucais para tomadas radiográficas. É 
amplamente sabido que sem o uso de posicionadores a posição da cabeça do 
paciente na técnica do paralelismo deve seguir os mesmos princípios da 
técnica da bissetriz, porém uma das vantagens desta técnica é que, com o uso 
de posicionadores para os filmes radiográficos, não é necessário posicionar 
corretamente a cabeça do paciente, facilitando o seu desempenho nas 
cadeiras odontológicas atuais. 
 
Bibliografia: Leonidas De Freitas. Radiologia Bucal - Técnicas e Interpretação. 
Editora Pancast. Capítulo 7. Página 86. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2010 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: THD (D14) 
 
QUESTÃO: 44 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A resposta da questão permanece sendo letra “A”, pois é a única resposta 
correta dentre as alternativas apresentadas. 
A questão está bem formulada e também apresenta clareza suficiente na 
figura. 
Não há como o candidato confundir uma cavidade extracoronária total com 
uma cavidade classe V cervical devido a anatomia distinta das mesmas (a 
primeira sendo côncava e a segunda convexa).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2011 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: THD (D14) 
 
QUESTÃO: 56 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A resposta permanece sendo letra “E”, pois esta é a única resposta correta 
para a questão.  
 
Com base na bibliografia sugerida:  
SAUDE, Brasil. Ministério da; SANITARIA, Agencia Nacional de Vigilância. 
Serviços odontológicos: prevenção e controle de riscos. Brasília: ANVISA, 
2006. Página 39. 
SAUDE, Brasil. Ministério da; SAUDE, Secretaria de Politicas de AIDS, 
Coordenação Nacional de DST. Controle de infecções e a pratica odontológica 
em tempos de AIDS: manual de condutas. Brasília: Ministério da Saúde, 2000. 
Página 71. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2011 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: THD 
 
QUESTÃO: 57  
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
O gabarito da questão permanece sendo a letra “D”, pois está é a única 
alternativa que está incorreta.  
O intervalo entre as três doses preconizados pelo Ministério da Sáude 
(SAUDE, Brasil. Ministério da; SANITARIA, Agencia Nacional de Vigilância. 
Serviços odontológicos: prevenção e controle de riscos. Brasília: ANVISA, 
2006. Página 40; SAUDE, Brasil. Ministério da; SAUDE, Secretaria de Politicas 
de AIDS, Coordenação Nacional de DST. Controle de infecções e a pratica 
odontológica em tempos de AIDS: manual de condutas. Brasília: Ministério da 
Saúde, 2000. Página 69 e SAUDE, Brasil. Ministério da; SAUDE, Secretaria de 
Politicas de; AIDS, Coordenação Nacional de DST. Manual de condutas em 
exposição ocupacional a material biológico. Página 12) deve ser feita em 
períodos de zero, um e seis meses de intervalo.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 
 
 
CARGO: Técnico em Arquivo 
 
QUESTÃO: 39 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
( X   ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
PAES, 2004, p. 26 afirma “independentemente da natureza do suporte”.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 
 
 
CARGO: Técnico em Arquivo 
 
QUESTÃO: 43 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
( x   ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
PAES, p. 118 cita “No Brasil, pelo disposto no Decreto no. 76.387, de 2 de 
dezembro de 1975, o Arquivo Nacional passou a contar com uma Divisão 
de Pré-Arquivo, instalada em Brasília.”  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Técnico em Arquivo 
 
QUESTÃO: 54 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
PAES, p. 55 cita no item 1. “protocolo, incluindo recebimento e classificação, 
registro e movimentação”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Técnico em Arquivo 
 
QUESTÃO: 58 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(   ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
( X   ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão pressupõe a análise crítica que o profissional tem que exercitar 
em relação ao arquivo corrente, exatamente a partir da mencionada 
citação de PAES, p.20. 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Relações Públicas 
 
QUESTÃO: 39 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Confirma-se a resposta C: “Somente I e III estão corretas”,  
 
Conforme Art. 17, § 2º do Decreto 70.274, de 09 de março de 1972 - Aprova as 
normas do cerimonial público e a ordem geral de precedência: Nenhum 
convidado poderá fazer-se representar nas cerimônias a que comparecer o 
Presidente da República. Disponível em: 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/D70274.htm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
 
QUESTÃO: 32 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
Alegação do candidato não procede. Conforme bibliografia utilizada o 
termo “Declividade igual ou menor que 1%” está correto para a irrigação 
em faixa. Questão elaborada conforme: BERNARDO, S. Manual de 
Irrigação. Viçosa. 6ª edição. 1995. 657p. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
 
QUESTÃO: 34 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
Alegação do candidato não procede. Questão formulada para que o 
candidato marcasse a principal desvantagem da irrigação localizada, pois 
em virtude da formação e manutenção de um volume constante de solo 
umidecido (bulbo molhado), as raízes dos vegetais tendem a concentrar-
se nesta região. Questão elaborada conforme: BERNARDO, S. Manual de 
Irrigação. Viçosa. 6ª edição. 1995. 657p. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
 
CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
 
QUESTÃO: 38 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
Alegação do candidato não procede. Diminuir o tamanho médio das gotas 
com o princípio ativo não irá concentrar o princípio ativo e sim aumentar 
o número de gotas e conseqüentemente a área superficial das gotas que 
poderão atingir o alvo com maior probabilidade. Questão elaborada 
conforme: BALASTREIRE, L.A. Máquinas Agrícolas. São Paulo: Manole, 
1990. 307p. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
 
QUESTÃO: 42 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
Alegação do candidato não procede. As questões são diferentes. Questão 
elaborada conforme: BALASTREIRE, L.A. Máquinas Agrícolas. São Paulo: 
Manole, 1990. 307p. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
 
QUESTÃO: 43 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
Alegação do candidato não procede. Questão elaborada conforme: 
CHITARRA, M.I.F.; CHITARRA, A.B. Pós-colheita de frutos e hortaliças: 
fisiologia e manuseio. Lavras: ESAL/FAEPE, 1990, 193p. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
 
QUESTÃO: 49 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
Alegação do candidato não procede. A questão trata da energia liberada 
pela respiração dos órgãos vegetais, que entre outros consta no 
programa em “... pós-colheita e comercialização de frutas, hortaliças e 
das culturas do milho, feijão de corda, mandioca e batata doce e cana de 
açúcar; Fruticultura ...”. Questão elaborada conforme: CHITARRA, M.I.F.; 
CHITARRA, A.B. Pós-colheita de frutos e hortaliças: fisiologia e 
manuseio. Lavras: ESAL/FAEPE, 1990, 193p. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
 
QUESTÃO: 51 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
Alegação do candidato não procede. A questão foi formulada para que o 
candidato a partir de seus conhecimentos marcasse a resposta correta. 
Questão elaborada conforme: SILVA, F. M. Mecanização e agricultura de 
precisão, 1998. 232p. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: GEÓGRAFO 
 
QUESTÃO: 34 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
Alegação do candidato não procede. Questão elaborada conforme: 
CÂMARA, Gilberto; DAVIS, Clodoveu; MONTEIRO, Antônio Miguel Vieira. 
Introdução à Ciência da Geoinformação. pg.3-28. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: GEÓGRAFO 
 
QUESTÃO: 52 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
Alegação do candidato não procede. Entre outros consta no programa em 
“...Planejamento e uso racional de recursos minerais e hídricos ... Gestão 
de Bacias Hidrográficas: Conceituação, classificação, ocupação e gestão 
de bacias ... Recursos hídricos: escassez/abundância diante da 
tecnologia; urbanização; industrialização. Aproveitamento hidrelétrico. 
Rede hidrológica e Bacia hidrográfica ...”. Questão elaborada conforme: 
Gribbin, John E. Introdução à Hidráulica e Gestão de Águas Pluviais. 
Cengage Learning.  2009.494 p. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: GEÓGRAFO 
 
QUESTÃO: 53 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
Alegação do candidato não procede. Não existe confundimento, não 
foram utilizadas duas formas de escrita na questão. O termo técnico 
também é utilizado para esta definição. Questão elaborada conforme: 
ANA - Agência Nacional de Águas. Introdução ao Gerenciamento de 
Recursos Hídricos.  Brasília. pg.255. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
 
CARGO: GEÓGRAFO 
 
QUESTÃO: 58 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
Alegação do candidato não procede. Questão elaborada conforme: 
Barbieri, José Carlos. Desenvolvimento e meio ambiente: As estratégias 
de mudanças da Agenda 21. 8 ed. Petrópolis. Vozes. 2007.159p. pg.40. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: GEÓGRAFO 
 
QUESTÃO: 60 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
Alegação do candidato não procede. Em termos de dificuldade esta 
questão pode ser considerada mais difícil. Questão elaborada conforme: 
IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas. Lixo municipal: Manual de 
gerenciamento integrado. São Paulo, CEMPRE/IPT. pg.50. 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Médico Veterinário 
 
QUESTÃO: 24 (vinte e quatro) 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 

(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 

(  X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
 
Pode não ter havido um perfeita compreensão do enunciado, quanto ao termo 
“INCORRETO”, ainda que não seja por isso (compreensão), a alternativa “D”, é 
a Certa por estar incorreta, quando expressa “independente da finalidade do 
biotério” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: Médico Veterinário 
 
QUESTÃO: 58 (cinquenta e oito) 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 

(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (   ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 

( X ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
 
A alegação não procede, embora a terapia medicamentosa possa aplicar-se, 
associada ou não à cirurgia, esta não pode ser por toda a vida do animal nem, 
tampouco, com antibióticos ou droga simpatolítica. 
 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2012 
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

 
 
CARGO: MÉDICO / CARDIOLOGISTA 
 
QUESTÃO: 58 
 
 
DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 
 
(    ) DEFERIDO(S) 
 
 (    ) QUESTÃO ANULADA 
 
 (    ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 
   

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  
 
 
(  X  ) INDEFERIDO(S) 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Justificativa 1.  
 
Há na pagina 6 do livro referencia “DYNAMIC ECHOCARDIOGRAPHY” BY ROBERT M. 
LANG.  

AORTA COM MAIS DE 5,0 CM TEM INDICAÇÃO DE CIRURGIA PARA PREVENIR 
DISSECÇÃO OU RUPTURA QUANDO A CAUSA BASICA É S. DE MARFAM OU 
VALVULA AÓRTICA BICUSPIDE.  
 

Justificativa 2.  
 
Pagina e 40 Bonow et al. JACC Vol. 48, No. 3, 2006 
ACC/AHA Practice Guidelines August 1, 2006. 
“4. Surgery to repair the aortic root or replace the ascending aorta is indicated in patients with 
bicuspid aortic valves if the diameter of the aortic root or ascending aorta is greater than 5.0 
cm* or if the rate of increase in diameter is 0.5 cm per year or more. (Level of Evidence: C)” 
 
Justificativa 3.  
 
1) Diretriz Brasileira de Valvopatia.  
Tabela 19 – Indicações para o tratamento cirúrgico na estenose aórtica  
Classe de 
recomendação  

Indicação  Nível de 
evidência  

Classe I  Pacientes com EAo importante sintomáticos.  B  
Classe I  Pacientes com EAo importante que serão submetidos a cirurgia 

de revascularização miocárdica ou a cirurgia da aorta torácica 
ou outra cirurgia valvar concomitante.  

C  

 
O caso clinico é de uma estenose aórtica importante que está indicada a troca valvar aórtica 
porque está indicada a cirurgia reparadora da aorta ascendente que tem diâmetro acima de 5,0 
cm.   


